

# IL PICCOLO PRINCIPE SOCIETA' COOP SOCIALE ONLUS

## Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
<b>Sede in</b>	33072 CASARSA DELLA DELIZIA (PN) VIA SAN FRANCESCO D'ASSISI 9
<b>Codice Fiscale</b>	01133140937
<b>Numero Rea</b>	PN 45300
<b>P.I.</b>	01133140937
<b>Capitale Sociale Euro</b>	54000.00
<b>Forma giuridica</b>	SOCIETA' COOPERATIVA (SC)
<b>Settore di attività prevalente (ATECO)</b>	ALTRE ATTIVITA' DI ASSISTENZA SOCIALE NON RESIDENZIALE NCA (889900)
<b>Società in liquidazione</b>	no
<b>Società con socio unico</b>	no
<b>Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento</b>	no
<b>Appartenenza a un gruppo</b>	no
<b>Numero di iscrizione all'albo delle cooperative</b>	A126038

## Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti	200	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	22.228	18.862
II - Immobilizzazioni materiali	828.881	787.034
III - Immobilizzazioni finanziarie	4.773	4.273
Totale immobilizzazioni (B)	855.882	810.169
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	225.743	163.897
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.109.246	783.680
esigibili oltre l'esercizio successivo	6.823	2.273
Totale crediti	1.116.069	785.953
IV - Disponibilità liquide	421.348	399.624
Totale attivo circolante (C)	1.763.160	1.349.474
D) Ratei e risconti	33.869	33.055
Totale attivo	2.653.111	2.192.698
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	54.000	55.500
IV - Riserva legale	294.267	294.267
VI - Altre riserve	40.158 <sup>(1)</sup>	413.671
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	252.128	(373.513)
Totale patrimonio netto	640.553	389.925
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	774.587	668.300
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	730.354	573.309
esigibili oltre l'esercizio successivo	474.457	510.988
Totale debiti	1.204.811	1.084.297
E) Ratei e risconti	33.160	50.176
Totale passivo	2.653.111	2.192.698

(1)

Altre riserve	31/12/2021	31/12/2020
Riserva straordinaria	40.158	413.671

## Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
<b>Conto economico</b>		
<b>A) Valore della produzione</b>		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.107.934	2.330.626
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	172.642	137.727
altri	46.196	40.431
<b>Totale altri ricavi e proventi</b>	<b>218.838</b>	<b>178.158</b>
<b>Totale valore della produzione</b>	<b>4.326.772</b>	<b>2.508.784</b>
<b>B) Costi della produzione</b>		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.307.888	682.260
7) per servizi	378.443	282.162
8) per godimento di beni di terzi	35.870	22.350
9) per il personale		
a) salari e stipendi	1.680.949	1.245.474
b) oneri sociali	449.227	346.935
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	150.579	110.016
c) trattamento di fine rapporto	141.865	101.265
e) altri costi	8.714	8.751
<b>Totale costi per il personale</b>	<b>2.280.755</b>	<b>1.702.425</b>
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	75.792	62.591
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	7.987	4.544
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	67.805	58.047
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	4.087	3.193
<b>Totale ammortamenti e svalutazioni</b>	<b>79.879</b>	<b>65.784</b>
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(61.846)	42.051
14) oneri diversi di gestione	40.717	78.533
<b>Totale costi della produzione</b>	<b>4.061.706</b>	<b>2.875.565</b>
<b>Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)</b>	<b>265.066</b>	<b>(366.781)</b>
<b>C) Proventi e oneri finanziari</b>		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	36	43
<b>Totale proventi diversi dai precedenti</b>	<b>36</b>	<b>43</b>
<b>Totale altri proventi finanziari</b>	<b>36</b>	<b>43</b>
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	12.974	6.775
<b>Totale interessi e altri oneri finanziari</b>	<b>12.974</b>	<b>6.775</b>
<b>Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)</b>	<b>(12.938)</b>	<b>(6.732)</b>
<b>Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)</b>	<b>252.128</b>	<b>(373.513)</b>
21) Utile (perdita) dell'esercizio	252.128	(373.513)

# Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

## Nota integrativa, parte iniziale

Il bilancio dell'esercizio chiuso al 31.12.2021 che viene sottoposto al Vostro esame, la cui presente Nota Integrativa costituisce parte integrante, è stato redatto in ottemperanza alle norme del Codice Civile che recepiscono le disposizioni introdotte dal Decreto Legislativo 9 aprile 1991 n. 127 e successive modifiche e integrazioni. Il Consiglio di Amministrazione, avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 2435 bis del Codice Civile, ha redatto il bilancio in forma abbreviata ed ha commentato l'andamento della gestione nella Nota Integrativa e in modo dettagliato nel Bilancio Sociale.

Il bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, tenute regolarmente ed è redatto in conformità alle disposizioni previste dagli artt. 2423, 2423 bis, 2423 ter, 2424, 2424bis, 2425, 2425 bis del Codice Civile.

### **Attività svolte**

La nostra Società, svolge la propria attività in diversi settori, come verrà in dettaglio meglio specificato nel capitolo riguardante i criteri seguiti nella gestione sociale. In particolare le aree principali riguardano l'area disabilità, agricoltura ed integrazione sociale, l'area servizi alle imprese ed integrazione lavorativa, l'area minori, giovani, famiglie ed accoglienza richiedenti protezione internazionale, l'area commerciale.

### **Criteri di formazione**

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D. Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

## **Principi di redazione**

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c.)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi incassi e pagamenti.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

In relazione al presente bilancio di esercizio, visto il risultato positivo, considerata la solidità patrimoniale della cooperativa ed il moderato ottimismo sul futuro economico, si ritiene non ci siano dubbi riguardo alla prospettiva della continuità aziendale.

## **Altre informazioni**

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

## Nota integrativa abbreviata, attivo

### Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Crediti per versamenti dovuti non richiamati	200	200
<b>Totale crediti per versamenti dovuti</b>	<b>200</b>	<b>200</b>

## Immobilizzazioni

### Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>				
<b>Costo</b>	44.361	1.629.434	4.273	1.678.068
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	25.499	842.400		867.899
<b>Valore di bilancio</b>	18.862	787.034	4.273	810.169
<b>Variazioni nell'esercizio</b>				
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	11.353	109.652	500	121.505
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	7.987	67.805		75.792
<b>Totale variazioni</b>	3.366	41.847	500	45.713
<b>Valore di fine esercizio</b>				
<b>Costo</b>	49.622	1.737.586	4.773	1.791.981
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	27.394	908.705		936.099
<b>Valore di bilancio</b>	22.228	828.881	4.773	855.882

Le immobilizzazioni sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti.

### Immobilizzazioni immateriali

#### Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di inizio esercizio</b>		
<b>Costo</b>	44.361	44.361
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	25.499	25.499
<b>Valore di bilancio</b>	18.862	18.862
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	11.353	11.353
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	7.987	7.987
<b>Totale variazioni</b>	3.366	3.366

	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	49.622	49.622
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	27.394	27.394
<b>Valore di bilancio</b>	22.228	22.228

## Immobilizzazioni materiali

### Movimenti delle immobilizzazioni materiali

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati sulla base della residua possibilità di utilizzazione di ogni singolo cespite.

La durata ipotizzata per l'ammortamento è la seguente:

- automezzi: 5 anni;
- attrezzature: 6 anni;
- mobili e macchine d'ufficio: 6 anni;
- macchine elettroniche: 5 anni;
- fabbricati: 33 anni.
- Impianti: 10 anni.

La Cooperativa non ha effettuato nessun tipo di rivalutazione né volontaria né legale.

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
<b>Valore di inizio esercizio</b>					
<b>Costo</b>	895.124	195.584	318.505	220.221	1.629.434
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	291.169	179.004	225.719	146.508	842.400
<b>Valore di bilancio</b>	603.955	16.580	92.786	73.713	787.034
<b>Variazioni nell'esercizio</b>					
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	3.250	26.931	55.789	23.682	109.652
<b>Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)</b>	-	-	-	1.500	-
<b>Ammortamento dell'esercizio</b>	20.870	8.236	25.134	13.565	67.805
<b>Totale variazioni</b>	(17.620)	18.695	30.655	10.117	41.847
<b>Valore di fine esercizio</b>					
<b>Costo</b>	898.374	222.515	374.294	242.403	1.737.586
<b>Ammortamenti (Fondo ammortamento)</b>	312.039	187.240	250.853	158.573	908.705
<b>Valore di bilancio</b>	586.335	35.275	123.441	83.830	828.881

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2021 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126 /2020), come modificato dal DL 228/2021 (convertito dalla Legge 15/2022), che ha esteso tale facoltà all'esercizio successivo a quello in corso al 15/8/2020.

Pertanto, nell'esercizio corrente, gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali ed immateriali sono determinati e imputati a conto economico secondo le ordinarie regole di calcolo e imputazione.

## Immobilizzazioni finanziarie

### Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Valore di inizio esercizio</b>		

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
<b>Costo</b>	4.273	4.273
<b>Valore di bilancio</b>	4.273	4.273
<b>Variazioni nell'esercizio</b>		
<b>Incrementi per acquisizioni</b>	500	500
<b>Totale variazioni</b>	500	500
<b>Valore di fine esercizio</b>		
<b>Costo</b>	4.773	4.773
<b>Valore di bilancio</b>	4.773	4.773

Vi informiamo che la cooperativa possiede le seguenti quote di partecipazione:

Consorzio Leonardo SCARL € 3.612;; BCC Friulovest Banca Credito Cooperativo € 51; Consorzio CONAI € 5; Banca Etica € 525; Ente Provinciale Sviluppo e Cooperazione € 52; Coop Casarsa Società Cooperativa di Consumo € 3, Power Energia € 25. Inoltre è stata acquisita una quota pari a € 500,00 come socio sovventore della Cooperativa Karpos.

Le partecipazioni, che rappresentano per la cooperativa delle vere e proprie immobilizzazioni finanziarie, sono valutate al loro costo di acquisizione. Tale valutazione è conforme al "prudente apprezzamento" richiesto dal Codice Civile.

## Attivo circolante

### Rimanenze

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Materie prime, sussidiarie e di consumo</b>	163.897	61.846	225.743
<b>Totale rimanenze</b>	163.897	61.846	225.743

Le giacenze di magazzino sono state valutate secondo il metodo del costo specifico di acquisto e, se inferiore, al valore di mercato.

### Crediti iscritti nell'attivo circolante

#### Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti sono iscritti secondo il valore di presumibile realizzo e si riferiscono a crediti esigibili entro l'esercizio successivo ad eccezione di Euro 6.823,00 che riguardano le varie cauzioni (su locazioni, su utenze e varie).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
<b>Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante</b>	631.754	187.293	819.047	819.047	-
<b>Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante</b>	24.344	97.794	122.138	122.138	-
<b>Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante</b>	129.855	45.029	174.884	168.061	6.823
<b>Totale crediti iscritti nell'attivo circolante</b>	785.953	330.116	1.116.069	1.109.246	6.823

L'adeguamento del valore nominale dei crediti è stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

Descrizione	F.do svalutazione ex art. 2426 Codice civile	F.do svalutazione ex art. 106 D.P.R. 917/1986	Totale
Saldo al 31/12/2020	28.745		28.745
Utilizzo nell'esercizio			
Accantonamento esercizio	4.087		4.087
<b>Saldo al 31/12/2021</b>	<b>32.832</b>		<b>32.832</b>

Il Fondo svalutazione crediti nel corso dell'anno 2021 non è stato utilizzato.

Al 31/12/2021 sono stati accantonati in totale € 4.087,00. Non si sono ravvisate situazioni di difficoltà tali da giustificare ulteriori accantonamenti. L'importo complessivamente accantonato al 31/12/2021 pari a € 32.832,00 è ritenuto congruo per coprire i rischi derivanti da eventuali inesigibilità dei crediti.

## Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Depositi bancari e postali</b>	329.547	66.789	396.336
<b>Denaro e altri valori in cassa</b>	70.077	(45.065)	25.012
<b>Totale disponibilità liquide</b>	399.624	21.724	421.348

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

## Ratei e risconti attivi

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Trattasi prevalentemente di risconti attivi su premi assicurativi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
<b>Ratei attivi</b>	33.055	814	33.869
<b>Totale ratei e risconti attivi</b>	33.055	814	33.869



## Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

### Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
640.553	389.925	250.628

### Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
<b>Capitale</b>	55.500	-	1.500		54.000
<b>Riserva legale</b>	294.267	-	-		294.267
<b>Altre riserve</b>					
<b>Riserva straordinaria</b>	413.671	-	373.513		40.158
<b>Totale altre riserve</b>	413.671	-	373.513		40.158
<b>Utile (perdita) dell'esercizio</b>	(373.513)	373.513	-	252.128	252.128
<b>Totale patrimonio netto</b>	389.925	373.513	375.013	252.128	640.553

La variazione delle voci e della consistenza del patrimonio netto, sono la conseguenza della copertura della perdita dell'anno di esercizio 2020 e dell'utile di esercizio dell'anno corrente.

### Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi
			per copertura perdite
<b>Capitale</b>	54.000	B	-
<b>Riserva legale</b>	294.267	A,B	-
<b>Altre riserve</b>			
<b>Riserva straordinaria</b>	40.158	A,B	373.513
<b>Totale altre riserve</b>	40.158		-
<b>Totale</b>	388.425		373.513

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutarî E: altro

### **Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato**

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Valore di inizio esercizio</b>	668.300

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
<b>Variazioni nell'esercizio</b>	
Accantonamento nell'esercizio	141.865
Utilizzo nell'esercizio	35.578
<b>Totale variazioni</b>	106.287
<b>Valore di fine esercizio</b>	774.587

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2021 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

## Debiti

### Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
<b>Debiti verso banche</b>	542.651	(2.889)	539.762	65.305	474.457	189.110
<b>Debiti verso fornitori</b>	289.418	33.909	323.327	323.327	-	-
<b>Debiti tributari</b>	15.345	16.592	31.937	31.937	-	-
<b>Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</b>	70.016	14.491	84.507	84.507	-	-
<b>Altri debiti</b>	166.867	58.411	225.278	225.278	-	-
<b>Totale debiti</b>	1.084.297	120.514	1.204.811	730.354	474.457	189.110

Esistono i seguenti mutui ipotecari:

- mutuo stipulato nel 2011 dell'importo di € 340.000 con scadenza a novembre 2027.

Al 31/12/2021 rileva un debito residuo di € 147.833,00;

- mutuo stipulato a settembre 2013 ed integrato a gennaio 2014 per un importo totale di € 534.000. Lo stesso scade a novembre 2030 e rileva al 31/12/2021 un debito residuo di € 349.596,00;

- mutuo stipulato nel 2018 dell'importo di € 26.000 con scadenza a dicembre 2024 e rileva un debito residuo di € 17.333,00.

Avendo la cooperativa i requisiti per essere classificata come piccola media impresa, ai sensi della Raccomandazione della Commissione Europea n. 2003/361/CE è stato possibile chiedere l'applicazione dell'art. 56, comma 2, lettera c) del DL 18/2020, ovvero la sospensione fino al 30.09.2020 del pagamento delle rate per i mutui rateali attualmente in essere, con contestuale allungamento del piano di ammortamento per durata pari al periodo di sospensione.

Sussiste inoltre il finanziamento per "Emergenza Covid" per l'importo di € 25.000,00 richiesto ai sensi dell'art. 13, comma 1, lettera m del DL 23/2020. Tale mutuo avrà scadenza a luglio 2026. Il versamento della prima rata è previsto nel mese di ottobre 2022.

### Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti di durata residua superiore a cinque anni	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
		Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Ammontare</b>	189.110	497.429	497.429	707.382	1.204.811

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
<b>Debiti verso banche</b>	497.429	497.429	42.333	539.762
<b>Debiti verso fornitori</b>	-	-	323.327	323.327

	Debiti assistiti da garanzie reali		Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
	Debiti assistiti da ipoteche	Totale debiti assistiti da garanzie reali		
Debiti tributari	-	-	31.937	31.937
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	-	-	84.507	84.507
Altri debiti	-	-	225.278	225.278
<b>Totale debiti</b>	497.429	497.429	707.382	1.204.811

Sul capannone adibito anche a sede e sito in Via San Francesco D'assisi a Casarsa della Delizia (Fg 6 mapp 526), è stata iscritta ipoteca per l'importo garantito di euro 680.000; Sull'edificio adibito a CSO in Via Vittorio Veneto a Casarsa della Delizia (Fg 6 mapp 3379), è stata iscritta ipoteca per l'importo garantito di € 1.068.000.

## Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti passivi	50.176	(17.016)	33.160
<b>Totale ratei e risconti passivi</b>	50.176	(17.016)	33.160

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale. Trattasi prevalentemente di risconti passivi dovuti al rilevamento della competenza temporale di contributi.

## Nota integrativa abbreviata, conto economico

Ai fini della corretta interpretazione del bilancio chiuso al 31/12/2021 e della valutazione circa la possibile comparabilità dello stesso con il bilancio relativo all'esercizio precedente, si evidenzia come la situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 abbia reso difficile la comparabilità con l'esercizio precedente. In particolare relativamente alla voce dei ricavi ed ai relativi costi direttamente correlati. Ciò nonostante, oltre a recuperare il volume di fatturato pre-pandemico, si registra un ulteriore incremento consistente del volume dei ricavi.

### Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.326.772	2.508.784	1.817.988

### Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Vendite merci	731.453
Vendite prodotti	335.214
Lavorazione conto terzi	1.267.771
Prestazioni di servizi	1.718.756
Altre	54.740
<b>Totale</b>	<b>4.107.934</b>

#### PROVENTI DA CINQUEPERMILLE

Tra gli altri ricavi e proventi sono iscritti i contributi liberali relativi al "cinque per mille" e sono attribuiti all'esercizio in cui sono incassati. Gli stessi sono stati destinati nell'anno 2021 per la ripartenza delle varie attività della cooperativa che hanno risentito degli effetti negativi della pandemia. Sono stati incassati in totale € 9.621,00.

### Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
4.061.706	2.875.565	1.186.141

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	1.307.888	682.260	625.628
Servizi	378.443	282.162	96.281
Godimento di beni di terzi	35.870	22.350	13.520
Salari e stipendi	1.680.949	1.245.474	435.475
Oneri sociali	449.227	346.935	102.292
Trattamento di fine rapporto	141.865	101.265	40.600
Trattamento quiescenza e simili			
Altri costi del personale	8.714	8.751	(37)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ammortamento immobilizzazioni immateriali	7.987	4.544	3.443
Ammortamento immobilizzazioni materiali	67.805	58.047	9.758
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			
Svalutazioni crediti attivo circolante	4.087	3.193	894
Variazione rimanenze materie prime	(61.846)	42.051	(103.897)
Accantonamento per rischi			
Altri accantonamenti			
Oneri diversi di gestione	40.717	78.533	(37.816)
<b>Totale</b>	<b>4.061.706</b>	<b>2.875.565</b>	<b>1.186.141</b>

### Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte dell'andamento del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

### Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

### Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

## Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(12.938)	(6.732)	(6.206)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Proventi diversi	36	43	(7)
(Interessi e altri oneri finanziari)	(12.974)	(6.775)	(6.199)
Utili (perdite) su cambi			
<b>Totale</b>	<b>(12.938)</b>	<b>(6.732)</b>	<b>(6.206)</b>

Trattasi prevalentemente di interessi passivi su mutui bancari e commissioni su carte di credito e conti correnti. (€ 12.938,00)

## Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La società gode della detassazione prevista dall'art 12 della Legge 904/1977. Ai fini Irap gode dell'esenzione totale prevista dalla normativa regionale per le Onlus (LR 25/01/2002 N 3 art 2 bis).

## Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

### INDICAZIONI RELATIVE AL RISPETTO DELLA MUTUALITA' PREVALENTE - Art. 2513 C.C.

Ai sensi dell'art. 2513, comma 1, del Codice Civile, si segnala che la cooperativa, per quanto disposto dall'art. 111-septies delle Norme di attuazione e transitorie del Codice Civile, è considerata, in quanto cooperativa sociale, cooperativa a mutualità prevalente, indipendentemente dai requisiti di cui al citato art. 2513 del codice civile.

Si informa comunque che per l'esercizio oggetto del presente bilancio è soddisfatto il requisito della mutualità prevalente in quanto il rapporto di scambio mutualistico intrattenuto con i soci supera lo scambio con i terzi, infatti:

Costo dei lavori dei soci € 1.386.732,00 pari al 60,80%

Costo dei lavori di terzi non soci € 894.024,00 pari al 39,20%

Totale costo del lavoro € 2.280.756,00 pari al 100%

### AMMISSIONE A NUOVI SOCI

In relazione alle determinazioni assunte dagli amministratori con riguardo all'ammissione di nuovi soci, si procede di seguito ad illustrare i criteri seguiti nei rapporti con gli aspiranti soci.

Come previsto dagli artt. 5 e 6 dello Statuto Sociale del 03.12.2019, sono stati ammessi a soci le persone fisiche, anche appartenenti alle categorie di persone svantaggiate di cui all'art. 4 della legge 381 del 1991, che per professione, capacità effettiva di lavoro, attitudine e specializzazione professionale maturate nei settori di cui all'oggetto della cooperativa, possono partecipare direttamente all'attività della cooperativa e cooperare al suo esercizio ed al suo sviluppo, realizzando lo scambio mutualistico attraverso l'apporto delle proprie prestazioni lavorative (da nuovo statuto)

che concorrono alla gestione dell'impresa partecipando alla formazione degli organi sociali e alla definizione della struttura di direzione e conduzione dell'impresa, quelle che partecipano alla elaborazione di programmi di sviluppo e alle decisioni concernenti le scelte strategiche, nonché alla realizzazione dei processi produttivi dell'azienda e quelle che contribuiscono alla formazione del capitale sociale e partecipano al rischio d'impresa.(da vecchio statuto)

I soci cooperatori devono appartenere alle seguenti categorie:

soci lavoratori

soci volontari

E' prevista inoltre dallo statuto stesso una categoria speciale di soci il cui numero non potrà superare un terzo del numero totale dei soci cooperatori.

Soci al 31.12.21

n. 90

Domande di ammissione pervenute

n. 2

Domande di ammissione esaminate

n. 2

Domande di ammissione accolte

n. 2

Domande di dimissioni pervenute

n. 2

### CRITERI SEGUITI NELLA GESTIONE SOCIALE (Legge 59/92 art. 2)

In ottemperanza a quanto previsto dall'art. 2 della L. 59/92, gli scopi statutari previsti dall'art. 4 del nostro Statuto Sociale, sono stati perseguiti attraverso lo svolgimento di attività diverse coerenti con la mission sociale.

Nel 2021 è andato a regime il nuovo sistema organizzativo interno con l'intenzione di rendere più efficaci i ruoli del CDA, della Direzione, organo operativo gestionale intermedio tra i Servizi della Cooperativa e il CDA, il potenziamento dei responsabili di Servizio e dei servizi stessi e gli organi di Staff trasversali a tutta la cooperativa.

10 i servizi principali in cui si svolgono diverse azioni e progettazioni che rispettano mission e vision aggiornate e riviste nel corso dell'anno insieme tra i vari responsabili e le figure apicali che racchiudono un'analisi del presente e delle nuove necessità di questi tempi con una proiezione nel futuro mantenendo comunque fede ai principi e valori che hanno caratterizzato la cooperativa dalla sua costituzione.

Il piano organizzativo suddiviso tra le due aree A e B che contraddistinguono la nostra cooperativa plurima e il nuovo organigramma è il seguente:

Servizi AREA A	Attività principali
Servizi per Minori	Servizi socio educativi Centri Estivi Servizi di sorveglianza pre e post scuola, scuolabus Doposcuola Progetto Go To Gheter ( educativa domiciliare e territoriale) Laboratori educativi nelle scuole
Servizi per Giovani	Progetti Giovani Centri di aggregazione giovanile Progetti di contrasto alla patologia da gioco d'azzardo Sportello di supporto educativo adolescenti Informagiovani Servizio Civile Solidale regionale e Servizi Civile Universale
Servizi per Famiglie	Comunità di accoglienza Casa Mamma Bambino Progetti di educativa domiciliare a famiglie (Progetto Pippi) Spazio gioco per famiglie Progetto affido
	Centro diurno socio occupazionale Sostegno all'autonomia possibile Progetto Stili di vita e mobilità dolce

Servizi AREA A	Attività principali
Servizi per Disabilità	Soqgiorni estivi per disabili
Servizio Richiedenti protezione internazionale	Accoglienza in strutture CAS (centri di accoglienza straordinaria)
Servizi AREA B	Attività principali
Produzione e servizi alle aziende	N.2 Laboratori di produzione e assemblaggio Percorsi di integrazione e inserimento lavorativo Percorsi di formazione, orientamento e valutazione Art.14 Progetti LPU
Cucina delle Fratte	Servizio di ristorazione, preparazione pasti per enti pubblici e privati
La volpe sotto i gelsi	Agricoltura sociale Coltivazione di verdure bio Fattoria didattica e sociale Servizi di stralcatura e potatura per aziende agricole Progetto FAMI di contrasto al caporalato Progetto Torrate Orti solidali e servizi comunitari
Equosolda FVG	Vending e distribuzione automatica di bevande e snack
Bottega della solidarietà	Vendita di articoli del commercio equo e solidale, produzioni del centro diurno disabili, prodotti di cooperative sociali o aziende agricole. Bomboniere solidali, articoli green, bio e ecosostenibili
Staff Trasversale	Amministrazione e contabilità, Controllo di gestione e budget Risorse umane e formazione Inserimenti lavorativi Ufficio gare, appalti, bandi e progettazione Comunicazione, fund raising Ufficio tecnico e acquisti, sicurezza e privacy

## Dati sull'occupazione

	Numero medio
Impiegati	58
Operai	67
Totale Dipendenti	125

## Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Sindaci
Compensi	9.360

## Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Il primo trimestre 2022 si conferma positivo, in continuità con l'andamento e i risultati del 2021. Nonostante permangano le restrizioni e le criticità dovute alla pandemia ancora in corso, i servizi della Cooperativa sono rimasti operativi e le varie attività non hanno subito arresti.

Col DL 24 marzo 2022 “Misure urgenti per il superamento delle misure di contrasto alla diffusione dell'epidemia da COVID-19, in conseguenza della cessazione dello stato di emergenza” sono intervenute alcune modifiche alle misure anti-Covid, che andranno ad eliminare gradualmente a partire dal 1° aprile le restrizioni attualmente in vigore. Tali modalità dovrebbero permettere nei prossimi mesi un ritorno alla “normalità”, specie nelle modalità di esecuzione di alcune attività nei servizi.

Un fatto di rilievo molto importante è l'inizio del conflitto tra Ucraina e Russia, iniziato con l'invasione russa dell'Ucraina del 24 febbraio. L'avvenimento ha avuto come immediata ripercussione un pesante rincaro dei costi energetici, in particolare energia elettrica, gas metano e carburante, che di conseguenza ha generato l'aumento dei costi di alcune materie prime. Tali aumenti sono oggetto di un costante monitoraggio, per valutarne l'incidenza economica.

L'aumento dei costi e la instabilità internazionale determinati dal conflitto hanno avuto come conseguenza il peggioramento delle condizioni di fornitura – già da mesi precarie a causa della crisi mondiale dovuta alla pandemia – di alcuni componenti necessari all'attività produttiva dei Servizi alle Aziende. Il ritardo e, in alcuni casi, la sospensione negli approvvigionamenti ha determinato irregolarità nel flusso lavorativo che, a fronte di ordini consistenti per quasi tutto l'anno, ha subito rallentamenti o alternanza tra picchi di lavoro e sospensioni.

Per rispondere a questa situazione di instabilità sono stati attivati numerosi contratti a chiamata, che permettono una maggior flessibilità, e sono state accettate nuove commesse, con lo scopo di diversificare la clientela e sperimentare nuove collaborazioni. Con lo stesso scopo è allo studio del responsabile di servizio, della Direzione e del CDA, la possibilità di utilizzare una nuova sede produttiva.

Il periodo è stato contraddistinto da alcune novità in tema di progetti e bandi, rispetto ai quali si segnala.

- L'accettazione della proroga al 30 aprile 2022 del Servizio accoglienza richiedenti protezione internazionale, nonostante il nuovo bando sia già stato aggiudicato all'ATI esistente. Il progetto di questo bando, presentato a settembre 2021 e con partenza prevista a gennaio 2022, vedrà la cooperativa impegnata anche nella gestione dell'attività di consegna delle derrate alimentari ai nuclei ospitati nelle strutture gestite dalle cooperative dell'ATI.

- L'accettazione della proroga al 30 aprile 2022 del servizio di ristorazione "Le Fratte". È stato richiesto un incontro al Direttore generale dell'Azienda Sanitaria Friuli Occidentale, per ridiscutere le condizioni di fornitura per un nuovo bando.

- L'attivazione di un nuovo servizio denominato "UET" (Unità Educativa territoriale), posto all'interno del Progetto dei servizi in delega sulla disabilità, afferente al centro Socio Occupazionale.

- È stato avviato il progetto di Reti di impresa attraverso il consorzio Leonardo e le cooperative "Futura" e "Il Granello" con l'azienda Eredi Querin per iniziative di fund raising e di supporto ad attività sociali.

Proseguono le attività nei servizi in ambito educativo rivolti a minori, giovani e famiglie, ma si rileva – sempre più evidente – la difficoltà nel trovare educatori professionali o socio pedagogici disponibili, con titolo necessario allo svolgimento di alcuni servizi e progetti. Questo fenomeno, comune alle altre Cooperative, ha portato alla sospensione o riduzione di alcuni servizi o alla necessità di chiedere maggiore disponibilità di tempo al personale già in carico.

A seguito dell'intensificarsi del conflitto russo-ucraino e della conseguente emergenza umanitaria, la Cooperativa ha ritenuto opportuno avviare una riflessione interna sul tema della pace e dell'accoglienza e, nel rispetto dei suoi valori, ha proposto a soci e collaboratori iniziative di solidarietà a sostegno della crisi umanitaria derivante dal flusso dei profughi. È in contatto con Ambito ed Enti locali per valutare possibili proposte di ampliamento del servizio di accoglienza dei profughi in seguito a specifiche convenzioni con la Prefettura.

## **LUOGHI DI ESERCIZIO DELLE ATTIVITA'**

La sede legale della cooperativa è ubicata a Casarsa della Delizia in Via San Francesco n. 9 in cui ha sede anche una parte del servizio delle aziende (laboratorio). Le unità locali sono:

Laboratorio sito in Via Vittorio Veneto 47/a – Casarsa della Delizia

Centro Socio-Occupazionale e Bottega della solidarietà siti in via Vittorio Veneto n. 22G – Casarsa della Delizia;

Progetto La Volpe sotto i gelsi, punto vendita e sede in via Copece n.34 – San Vito al Tagliamento;

Progetto Le fratte sito in Via Fratte n. 70 – Fiume Veneto.

Da ottobre 2021 gli uffici amministrativi sono stati trasferiti al primo piano della sede dell'Associazione "Il Noce" in Via Vittorio Veneto, 45



## Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contribuiti, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni, come sotto specificate:

Tipo di contributo	Ente erogatore	Importo	Data	Normativa di riferimento	Descrizione
Commercio equo	Regione F.V.G.	<b>4.377,63 €</b>	25/02/2021	L.R. 23/2014 e DPR. 36/2016	Interventi volti a promuovere l'occupazione, la tutela e la qualità del lavoro per favorire la crescita economica e sociale della comunità e promuovere le condizioni che rendono effettivo il diritto al lavoro. Regolamento attuativo emanato con DPR. 18 febbraio 2016, n. 36 e s.m.i.
Com. S. Vito - Volpe sotto i Gelsi	Com. di S. Vito al T.to	<b>2.000,00 €</b>	22/03/2021		Contributo per la progettualità di agricoltura sociale in rete denominata "La Volpe sotto i Gelsi" - Anno 2020.
"Pasti solidali" - Com. S. Vito al Tagliamento	Com. di S. Vito al T.to	<b>561,00 €</b>	18/03/2021		Fornitura di pasti completi nell'ambito dell'iniziativa "Pranzo solidale", in collaborazione con i servizi sociali e la Caritas del Sanvitese, finalizzata al coinvolgimento di varie famiglie che versano in condizioni di marginalità sociale in un momento di convivialità e socializzazione.
A.A.S. 5 - Volpe sotto i Gelsi	A.A.S. 5	<b>5.400,00 €</b>	29/04/2021		Progetto in collaborazione con l'A.A.S. n. 5 "Friuli Occidentale" per lo sviluppo di attività che offrono opportunità di inserimento socio lavorativo per utenti con disagio psichico o dipendenza patologica al fine di facilitarne la riabilitazione. Anno 2019.
A.A.S. 5 - Volpe sotto i Gelsi	A.A.S. 5	<b>5.400,00 €</b>	29/04/2021		Progetto in collaborazione con l'A.A.S. n. 5 "Friuli Occidentale" per lo sviluppo di attività che offrono opportunità di inserimento socio lavorativo per utenti con disagio psichico o dipendenza patologica al fine di facilitarne la riabilitazione. Anno 2020.
A.A.S. 5 - Volpe sotto i Gelsi	A.A.S. 5	<b>21.600,00 €</b>	06/05/2021		Progetto in collaborazione con l'A.A.S. n. 5 "Friuli Occidentale" per lo sviluppo di attività che offrono opportunità di inserimento socio lavorativo per utenti con disagio psichico o dipendenza patologica al fine di facilitarne la riabilitazione. Anno 2019.
Indennità oneri DPI - DPCM 23/07/2020	A.A.S. 5	<b>5.274,57 €</b>	19/05/2021	DPCM 23/07/2020	Definizione dei criteri di priorità delle modalità di attribuzione delle indennità agli Enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità che, in conseguenza dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, devono affrontare gli oneri derivanti dall'adozione di sistemi di protezione del personale e degli utenti. Determinazione del contributo massimo

Tipo di contributo	Ente erogatore	Importo	Data	Normativa di riferimento	Descrizione
					concedibile agli Enti gestori delle strutture semiresidenziali per persone con disabilità ai fini del riparto delle risorse allo scopo assegnate alla Regione Friuli Venezia Giulia.
Ristoro danni eventi calamitosi 10/08/2017	Comune di Casarsa	<b>8.352,51 €</b>	26/05/2021	Decreto n. 1503/PC /2020 del 09/11 /2020 Ass. Reg. Protezione Civile	Finanziamento per l'aumento di resilienza delle strutture di proprietà privata - Regione FVG eventi calamitosi del 10 agosto 2017. Danni subiti in via Vittorio Veneto 22/G a Casarsa della Delizia
Ristoro danni eventi calamitosi 10/08/2017	Comune di Casarsa	<b>2.088,13 €</b>	03/08/2021	Decreto n. 1503/PC /2020 del 09/11 /2020 Ass. Reg. Protezione Civile	Finanziamento per l'aumento di resilienza delle strutture di proprietà privata - Regione FVG eventi calamitosi del 10 agosto 2017. Danni subiti in via Vittorio Veneto 22/G a Casarsa della Delizia
A.A.S. 5 - Volpe sotto i Gelsi	A.A.S. 5	<b>17.280,00 €</b>	17/09/2021		Progetto in collaborazione con l'A.A.S. n. 5 "Friuli Occidentale" per lo sviluppo di attività che offrono opportunità di inserimento socio lavorativo per utenti con disagio psichico o dipendenza patologica al fine di facilitarne la riabilitazione. Anno 2021.
Prog. FAMI 2021	CIA	<b>4.552,04 €</b>	02/12/2021		Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione /Migrazione legale – ON2 Integrazione – e sul Fondo Sociale Europeo, Programma Operativo Nazionale "Inclusione" 2014-2020 Asse 3 – Priorità di Investimento 9i - Obiettivo Specifico 9.2.3. Sotto Azione III - Prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo - PROGETTI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLO SFRUTTAMENTO LAVORATIVO IN AGRICOLTURA
Prog. FAMI 2021	CIA	<b>12.384,00 €</b>	11/10/2021		Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2014-2020 – OS2 Integrazione /Migrazione legale – ON2 Integrazione – e sul Fondo Sociale Europeo, Programma Operativo Nazionale "Inclusione" 2014-2020 Asse 3 – Priorità di Investimento 9i - Obiettivo Specifico 9.2.3. Sotto Azione III - Prevenzione e contrasto del lavoro irregolare e dello sfruttamento nel settore agricolo - PROGETTI PER LA PREVENZIONE E IL CONTRASTO DELLO SFRUTTAMENTO LAVORATIVO IN AGRICOLTURA

tipo di contributo	Ente erogatore	importo	Data	riferimento	Descrizione
Produzione biologica - anno 2020	Agea	<b>2.405,80 €</b>	07/05/2021		Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica.
Produzione biologica	Agea	<b>1.992,83 €</b>	01/12/2021		Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica.
Produzione biologica - anno 2019	Agea	<b>3.000,00 €</b>	20/04/2021		Pagamento al fine di adottare pratiche e metodi di produzione biologica.
Bando famiglie	A.A.S. 2	<b>6.000,00 €</b>	06/12/2021	Art. 18 della L.R. N. 11/2006 e DPR Reg. 198/2011	Contributi per la realizzazione di progetti delle associazioni familiari. Progetto "Tessere e intrecci", da realizzare dal 10/01/2022 al 31/12/2022, rivolto ai soci, volto a sostenere famiglie e genitori con figli i età scolare.
UTI Azzano X	Com. di Azzano X	<b>8.000,00 €</b>	21/06/2021		ACCORDO PROCEDIMENTALE PER LA GESTIONE DI INTERVENTI INNOVATIVI E SPERIMENTALI DI AGRICOLTURA SOCIALE A FAVORE DI SOGGETTI IN CONDIZIONE DI SVANTAGGIO SOCIO - ECONOMICO PERIODO: ANNUALITÀ 2021/2022 /2023
Bando famiglie	A.A.S. 2	<b>4.000,00 €</b>	09/04/2021	Art. 18 della L.R. N. 11/2006	Contributi per la realizzazione di progetti delle associazioni familiari. Progetto "Apprendere giocando", da realizzare dal 01/09/2019 al 30/06 /2020, rivolto ai soci, volto a sostenere famiglie e genitori con figli i età scolare inserendo, all'interno di un classico doposcuola, una nuova metodologia di intervento centrata sulla funzione educativa e motivazionale della dimensione ludica ovvero del gioco sano.
Cinque per mille	Agenzia delle Entrate	<b>9.620,65 €</b>	29/10/2021		Cinque per mille anno finanziario 2020
LPU Cordovado	Com. di Cordovado	<b>27.370,00 €</b>	06/12/2021		Contributo finalizzato all'inserimento lavorativo di soggetti in condizioni di disoccupazione di lunga durata in progetti territoriali di iniziative di lavoro di pubblica utilità promosse dal comune di Cordovado nell'ambito del programma operativo del friuli venezia giulia - fondo sociale europeo programmazione 2014/2020. Avviso n. 14151/lavorfru del 29/11/2019 - programma specifico n. 84/18
LPU San Vito al Tagliamento	Com. di S. Vito al T.to	<b>27.369,94 €</b>	21/12/2021		Contributo finalizzato all'inserimento lavorativo di soggetti in condizioni di disoccupazione di lunga durata in progetti territoriali di iniziative di lavoro di pubblica utilità promosse dal comune di San Vito al Tagliamento nell'ambito del programma operativo del friuli venezia giulia - fondo sociale europeo

Tipo di contributo	Ente erogatore	Importo	Data	Normativa di riferimento	Descrizione
					programmazione 2014/2020. Avviso n. 14151/lavorfru del 22/11/2019 - programma specifico n. 84/18

## Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Nell'invitarVi a dare la Vostra approvazione al bilancio chiuso al 31.12.2021, Vi proponiamo di destinare l'utile di esercizio di € 252.128,00 come segue: al fondo mutualistico legge 59/92 € 7.564,00,  
a riserva indivisibile legge 904/77 € 168.926,00  
a riserva legale € 75.638,00

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente del Consiglio di amministrazione  
F.to Luigi Agostino Cesarin